

Savaitinis Laikraštis
Žvaigždė
išleista kas Penktadienį.
Kaina metams:
Amerikoje ir Kanadoje . . . 2 dol.
Belgijoje ir kitur 4 rub.
Korespondencijas ir pinigus siunčiant
adresuoti:
„ŽVAIGŽDĖ“
3634 Richmond St. Philadelphia, Pa.



The Lithuanian Weekly
Žvaigždė
(The Star)
Published by
A. MILUKAS & CO.
Every Friday at Philada.
Yearly subscription \$2.00
Advertising rates on application
All communications should be addressed:
„ŽVAIGŽDĖ“
3634 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Entered as second class matter March 8, 1900, at the Post Office of Philadelphia, Pa., under the act of March 3, 1879

Nr. 16 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 20 D. BALANDZIO (APRIL), 1917 M. **Metai XVII.**

Vakarų fronte siaučia milžiniškiausia pasaulyje batalija. Vokiečiai umai traukiasi atgal su dideliais nuostoliais.

RUSIJA NESITAIKYSIANT ATSKIRAI SU TEUTONAIŠ. Straikai ir sumišimai Vokietijoje.

10.000 vokiečių paimta.

Paryžius 16 d. balan. Prancūzai po kelių dienų artillerijos prisiruošimo pradėjo šiandien ataką tarpe Soissons ir Rheims, ant apie 40 kilometrų (25 angl. mylių) linijos. Visame fronte, kur vokiečiai sutraukė milžiniškas pajėgas, šėlo smarki batalija. Visur prancūzų kareiviai nugalėjo savo priešus.

Tarpe Soissons ir Craonne visa pirmoji vokiečių pozicija teko prancūzams. In rytus nuo Craonne jie užėmė ir antras priešų pozicijas. Ziūrus vokiečių atsisaudymai keliais atvejais atmušta su dideliais priešų nuostoliais. Lig šiol vokiečių karės belaisvių čia suimta apie 10.000.

Mūšiai prasidėjo visame 700 mylių fronte Prancūzų ir Belgijoj. Sampanijoj šelsta smarki artillerijų dvikova. Alsace Lorraine prancūzai irgi išibriovė giliai į vokiečių eiles. Telegramos buvo paskelbė, kad anglai užėmė Lens'ą, tečiaus vėlesni raportai tvirtina tą miestą dar esant vokiečių rankose, bet vargu bo ilgai atsilaikys prieš pašėlusį iš visų šonų spaudimą.

St. Quentin kanalas sunaikinta.

Iš Haazebrouck'o Prancūzų praneša, jog vokiečiai sumaikinę St. Quentin'o kanalą, vieną svarbiausių vandens jungių Nord ir Aisne departamentuose. Jis turėjo 90 angl. mylių ilgio ir jungė Seldos klonį su Seina ir Somme upėmis.

Vokiečiai neteko 100.000 kareivių.

Paryžius, 17 d. balan. Vokietija nukentėjo kitą slėgiantį smūgį vakarų fronte. Nuo jos atimta 40 mylių drūčiausios apsigynimo linijos su nuostoliu 100.000 kareivių užmuštų, sužeistų ir paimtų nleaisvėn. Visa Prancūzija krykštuoja dėl savo kareivių tokios pergalės.

Vokiečiai priversti atsitraukti iš Prancūzijos.

Nepaisant vokiečių tvirtinimų, būk jie strategikos tikslais tyčia evakuoja Prancūzų jų užimtas teritorijas Anglų spauda tvirtina suvis priešingai; — vokiečiai apleidę Somme ir Ancre sritis užtai, kad negalėję atsilaikyti, o iš Vimy srities buvę prievarta išstumti. Baimė Aglijos baisyos artillerijos buvus vyriausia vokiečių traukimosi atgal priežastis.

Kaizeris Vilhelmas lankęsis Olandijoj.

Sulig nepatvirtintų raportų atėjusių Londonan 14 d. š. m., vokiečių kaizeris atvykęs į Middachten rūmą netoli Arnhem, apie 15 mylių nuo Olandijos sienos. Atvykęs kokiais tai svarbiais politikos ar karės reikalais.

Teutonai tariasi apie maistą.

Amsterdamas. Sulig Vienos telegramų, įvykus konferencija tarpe Vokietijos ir Austro—Vengrijos atstovų po grafo Czernino, Austrijos užsienio ministerio, vadovyste. Toje konferencijoje buvę aptariama abiejų viešpatijų maisto sutvarkymo reikalai. Teutonams, kaip pasirodė, didei stokuoja maisto, o piūtis dar toli.

Berlyne straikai ir sumišimai.

Iš Amsterdamo 16 d. bal. praneša telegramos, jog Berlyne, vokiečių sostinėje metalo, medžio ir transporto darbininkai apšaukė straiką ir kilę sumišimai. Darbininkai susierzinę labiausia duonos porcijų sumažinimu.

Socialistų gi organas Berlyne „Vorwaerts“ mato toje betvarkėje tikslą suardyti socialistų ūmos taikos planus. „Vidujiniai Vokietijos sumaišimai dabartiniame laike, girdi būtų giliai apgalvoti tam, kad pakenkti socialistų ramybės darbu. Tuščia viltis, būk Vokietija į kelis mėnesius gali išvysti panašius nuotikius kaip Rusijoj, gali vėl atidėti karės pabaigą, kuri dabar atrodo taip arti-

ma ir vėl pražudyt šimtus tūkstančių gyvasčių mūsų laukuose. Kas turi protą ir sanžinę tepasiklausia, kokias bus pasekmės to, ką jis šiandien daro arba ko nepadaro.”

5.000.000 kareivių kausi Vakarų fronte.

Londonas, 17 d. bal. Vakarų fronte didžiausioje visų laikų karėje dabar dalyvauja 5 milijonai kareivių. Visoje 450 angl. mylių linijoj, nuo Siaurės jurių iki Sveicarijai, Anglų—Prancūzų armijos po feldmaršalo Haig ir generolo Nivelles komanda varo milžiniškiausia ofensivą. Vokiečiai, nepaisant jų inirėiausio atspiešinimo, varomi žingsnis po žingsniui artyn savo sienos. Jie geriausias savo kariškas spēkas sutelkė tarpe Aisne ir Lens. Sakoma, kaizeris žada atsilaikyti vakarų fronte, kad savo asmeniu sukelti kareivuose didesnę energiją.

Du lignonų laivu paskendo; 52 prigėrė.

Londonas, Anglijos kanale nuo minos paskendo britų laivas Salta, gabenąs sužeistus ir sergančius kareivius. Prigėrė 52 žmonės. Pirmo vokiečiai sutorpedavo tame pat Anglijos kanale laivą — lignonbūtį Gloucester Castle. Visi lignonai nuo šio laivo buvo išgelbėti.

Anglų lakūnai bombardavo Freiburgą; 11 žmonių užmušė.

Anglijos admiralicija paskelbė, jog jos aeroplanų skvadronas bombardavo pasekmingai vokiečių Freiburgą atkeršydamas už submarinų užpuolimą ant lignonlaivių. Iš Berlyno gi vėlesnė žinia praneša, jog tame lakūnų bombardavime 11 ramių gyventojų užmušta ir žymiai sugadinta universiteto triobesia.

Kuropatkinas su visu štabu suareštuotas.

Taškentas, Turkestane, Vidurinėj Azijoj, per Londoną 16 d. balan. Kareivių delegatų taryba suareštavo Alexį Kuropatkiną Turkestano general gubernatorių, jo padėjėją gen. Jerofieevą ir generolą Siversą, štabo viršaitį. Taipgi tapo suareštuoti pirmosios Sibyro brigados komandantas, generolas Burov'as ir vietinės brigados komandantas gen. Cumilen. Jie visi kaltinami dalinime ginklų rusams neva tai apsigynimui nuo čiaabuvių sartų, kurie gali užpulti krikščionius. Kuropatkinas kazokų gvardija atėję į kareivių delegatų susirinkimą pasisakė jie neginsią general gubernatoriaus.

Tuo tarpu Taškento komandantas pulkininkas Cerkes paskirtas Turkestano kariūmenės komandantu.

Rusijos kareivių ir darbininkų delegatai nori visiems laisvės.

Petrogradas, 16 d. bal. Darbininkų ir kareivių delegatų taryba šiandien vienbalsiai priėmė rezoliuciją patvirtinant reikalingumą jos kontrolės ir įtekmės ant dabartinės liglaikinės rusų valdžios ir kviečiant visus Rusijos demokratinius telkties aplinkui tąją tarybą, kaip vienatinę organizaciją, galinčią sustabdyti reakcionierių judėjimą.

Rezoliucija taipos ragina demokratiją paremti dabartinę valdžią, taip ilgai kol pastaroji tebesidarbuos anti-revoliucijos slopinimui ir neparodys kokių nebūk aspiracijų prie svetimų žemių užgrobimo.

Tas rezoliucijos punktas sekančiai skamba: „Taryba pripažįsta reikalą nuolatinės politiškos kontrolės ir įtekmės ant dabartinės liglaikinės valdžios, kas ją (valdžią) paskatė prie energiškesnės kovos su anti-revoliucijinėmis spēmėmis. Tarybos įtaka į valdžią padės sudemokratinti visą Rusijos gyvenimą ir ištaisys kelias visatinei ramybei įvykinti be jokių užgrobimų ar atlyginimų, tečiaus ant liūso visų žmonių tautinio išsivystymo pamato.”

Socialistai darbuojasi ramybei.

Danijos socialistų laikraščio tulas korespondentas, rašydamas apie Vokietijos socialistų pastangas Rusijoj atskiros taikos reikale ir tos taikos išlygas, sako žinąs iš gerų šaltinių, jog Vokietija pasiryžus atstatyti Belgiją, Serbiją ir apleisti Prancūzją. Su Rusija gi bus galima susitaikinti duodant jai liūso kelią Dardaneliuose ir taipgi Lenkų neprigulmingos karalijos klausime pagal Rusijos valdžios planą. (O Lietuvai neprigulmybės tai jau lyg nereikėtų).

To korespondento nuomone, Anglija esanti vienatinė kliūtis į taiką.

Vokietijos socialistai, kurie su kaizerio ir kanclerio patarimu pradėjo derybas su Rusijos socialistais, stengiasi tą savo misiją užlaikyti ką didžiausioje slaptybėje. Jie net per savo organus griežtai užginčija paskalus apie by kokias taikos derybas su rusais. Bet, kad tos derybos nepramanytos, liūdią daug faktų.

Stockholmo laikraštis Dagens Nyheter sako, jog kraštutinių, argu extremistu Rusijos socialistų atstovai atvykę iš Sveicarijos į Stockholmą ir laikę taikos reikale kelias konferencijas su Svedijos kraštutiniiais socialistais.

Rusų tarpe esąs išymus socialistų radikalų vadas Lenin. Jis būk pasakęs, jog iš Sveicarijos daug pasidarbūta konferencijai sušaukti Stokholme ir kad jam pačiam ir jo draugams pasisekė prikaltbėti vokiečių socialistus ir dalį prancūzų prie to judėjimo. Anglai atsiskakė tame dalyvauti.

Kaip praneša iš Amsterdamo, vokiečių laikraščiai garsina, jog socialistų vadas Scheidemannas, su kitais išymiais Vokietijos socialistais Victor Adler ir Hugo Haase keliaujas su specialiais pašportais Stockholman, kur jie sutiksia Rusijos administracijos pasiuntinius ir sykiu vyksia Petrogradan.

Berlyniškė Vossische Zeitung patyrus iš Vienos, būk Austrijos socialistų lyderis Adler, Reuner ir Seitz pereitą ketvergą turėję trijų valandų konferenciją su užsienių ministeriu Czernin. Po tai konferencijai Adler išskelias Berlynann tuo tikslu, kad Kopenhagene susitikti su vokiečių socialistų vadu, Pilypu Scheidemann'u keliaujančiu Petrogradan tartis dėl atskiros taikos su Vokietija. Socialistai tikisi didelio pasisekimo ir kad karė pasibaigs už trijų mėnesių.

Iš Amsterdamo 16 d. balan. praneša, jog pasak Frankfurter Zeitung vokiškai kalbančių social—demokratų išpildantysis komitetas Austrijoj išsiuntinėjo per tarptautinį socialistų biurą manifestą į Rusijos socialistus, pagiriant Rusijos proletariatą už jo karžigingą dalyvavimą revolucijoj. Manifestas išreiškė viltį, kad Rusijos social—demokratai, turį taipgi revolucijiniame judėjime drūtą įtaką, apveiks kariškąjį gaivalą.

RUSIJA ATSIKAKO TAIKINTIS ATSKIRAI SU TEUTONAIŠ.

Washingtonas, 18 d. bal. Suv. Valstijos gavo užtikrinančią žinią per savo ambasadorių Francis Petrograde, kad Rusijos valdžia jokiais išlygomis nesutiks derėtis su Vokietijos ir Austrijos socialistais atskiros su tom viešpatybėm taikos įvykinimui. Tą užtikrinimą įteikęs užsienio dalykų ministeris Milukovas Suv. Valst. ambasadoriui.

DIDELI AMUNICIJOS DARBININKU STRAIKAI VOKIETIJOJ.

Londonas, 18 d. bal. Iš Hague'os praneša telegrama, jog, sulig pasienio raportų, sustojo amunicijos pabrūka. Iserlohn'e, Krefeld'e ir Barmen dėl darbininkų straičių. Viso apie 75.000 vyrų ir moterų sustraičkavo. Daug žmonių suareštuota.

VOKIEČIAI VIS TOLIAU VEJAMI.

Paryžius, 18 d. bal. Prancūzai vakar užatakavo visą 75 mylių frontą ant Aisne ir Sampanijoj. Gen. Neville laimėjo abiejuose šonuose. Vakarykščiuose mūsųose suimti 2.100 vokiečių belaisvių, tat per visas tris dienas 17.000. Beto daug užgrobta armotų.

Naujas taikos plianas.

Išopenhageno, 16 d. balan. Pranešama, jog Austrija ir Vokietija vėliausiu atskiro taikos pasiūlymu Rusijai paduosianti tokią išlygą sulig Lenkijos neprigulmybės: — kad patys žmonės tos lenkų teritorijos, kurią vokiečiai užėmė laike dabartinės Europoje karės, nuspręstu, ar ta jų karalija turės būt atskirta nuo Rusijos ir padaryta atsparine valstija tarpe Rusijos ir Vokietijos. Tokion bet Lenkijon neturėsianti iėiti ta dalis Lenkijos, kurią vokiečiai valdo nuo seniau.

Austro—Vengrija, pasak tų jau raportų, neturinti jokio noro nei pasiryžimo pasilaikyti šioje karėje jos užimtas svėtimas teritorijas.

Austrija nori talkintis su Rusija.

Paryžius, 16 d. balandžio. Pusiauoficialiai pagarsinta Viennoje, jog Austrija nori susitaikinti su Rusija ir kad tam siekiui nesą jokios tikros kliūtys. Taip praneša telegramos iš Zuricho. Astro—Vengrijos valdžia, remianties Rusijos dabartinės administracijos neseniai išleistas proklamacijos žodžiais, būtent, kad pastaroji nenori svėtimų žemių, tik pastovios ramybės su žmonių valdymosi laisve, sako, to paties norinti ir dvilypė monarchija.

Esa, „abiems turint vienokius tikslus, nesunku surasti priemonės susitaikinimui. Tuom lengviau susitaikinti, kad pats Austro—Vengrijos imperatorius, santaikoje su savo talkininkais viešpačiais, geidžia tolesniai gyventi prietelystėje su Rusijos žmonėmis.“

Kynuose panaikinta opiumo pardavinėjimas.

Washingtonan pranešta, jog Kynų valdžia galutinai panaikino savo viešpatijoj privatinę opiumo vertelgystę. Tuos nuodus paėmė pati valdžia savo globon išdirbimui iš jų morfino gydymo reikalams. Opiumas į Kynus pradėta igabent apie šimtmetis tam atgal iš britų Indijos. Tas importas dabar taipgi uždraustas.

Darbininkų sumišimai Šveicarijoj.

Ziuriche pereitą subatą susirinko apie 15.000 darbininkų minia pakelti protestą prieš didelę reikiamųjų pragyvenimui daiktų brangumą ir pareikalauti kad valdžiai-paimtų maisto prekybą savo globon ir pardavinėtų prie namomis kainomis. Padarę tokią rezoliuciją jie maršavo gatvėmis ir užpuldinėjo viešbučius, daužydami langus. Policija greit demonstrantus išvaikė. Vyriausia darbininkai reikalavo mėsos ir duonos kainų sumažinimo ir kad būtų uždrausta pakelti pieno kainos.

Amerikos Naujienos.

*

Suv. Valst. Kongresas paskyrė 7 bilijonus dol. karės reikalams.

Washingtonas, 14 d. balandžio. Siandien parlamentas priėmė 389 balsais prieš 0, \$7.000.000.000 bilių karėi su vokiečiais ir \$3.000.000.000 paskolos talkininkams. Nors socialistai buvo priešingi karės paskelbimui, visgi šitame atvejuje ir jie baleavo pagal didžiumos norą.

Skubina sušelpiti Rusiją.

Amer. Suv. Valstijos vyriausybė rūpinasi pirmiausia ateiti su pagalba Rusijai, kad sudrūtinus jos naująją valdžią ir padėti jai atsilaikyti prieš naminius savo priešus, socialistus, reikalaujančius atskiro taikos su vokiečiais. Kongresas žada pirmiausia suteikti Rusijai didelę paskolą. Nors kitų talkininkų viešpatijų reikalai čia irgi nemažiau svarūs, tačiau, kad Rusijai gresia didis pavojus iš vokiečių pusės, ji turi būt pirmiausia pašelpita. Siomis dienomis iškelia Rusijon Charles Crane iš Chicagos, prezidento Wilsono artimas draugas.

Skubina kariškus prisiruošimus.

Priverstino kareiviavimo bilius, kaip atrodo, nesutiks didelės opozicijos žemesniame kongreso bute, kaip iš pradžių buvo tikėtasi. Senatorius Jones nuo Oregono valstijos inėšė pareikalavimą kad karės metu Suv. Valstijose būtų uždrausta svaiigiamų gėrimų pardavinėjimas ir vartojimas, kaip tą yra įvesta Rusijoj, Prancijoj ir kitose kariaujančiose viešpatijose.

Sekretorius Daniels pareikalavo uždarymo visų beveilių stočių šioj šalį išėmus tų, ką valdžia naudoja.

Laivyno departamentas apreiškė, kad į laivyną kasdien apskritu skaičium įsirašo po 1.000 naujokų.

Darbo departamentas išsiuntė pareikalavimą tarpe 100.000 — 150.000 laivų darbininkų, kad kąveikiausia padirbus 1.000 medinių laivų šaliai ginti nuo vokiečių submarinų.

Prezidento Wilsono prasergėjimas.

Iš Washingtono šiomis dienomis tapo paskelbta prezidento Wilsono proklamacija, persergėjanti Suv. Valstijų gyventojus, jog karės laike už išdavystę, neištikimybę šiai šaliai galima ant savęs užsitraukti labai didelę bausmę, net ir gyvasties netekti. Išdavikais skaitysis tie visi, kurie koku būdu būdu padės priešams, su kuriais Suv. Valstijos kariauja, arba mėgīs sukelti karę pačioj šalį. Kiekvienas išrastas kaltu parsidavime priešams bus atiduotas karės teismui ir pasmerktas mirion, arba nemažiau kaip penkiems metams kalėjimo ir mažiausia 10.000 pabaudos bei sukonfiskavimu viso jo turto — nejudinamo ir asmeniškio.

Ramybės skelbėjus varo iš namų.

Philadelphijoj paliepta ramybės agentams išsikraustyti iš būto, kuri jie turėjo išsinuomoję savo susirinkimams. Jie mat, po paskelbimui karės Suv. Valstijų su Vokietija, pradėjo varyti smarkią agitaciją prieš priverstiną kareiviavimo valdžios plianą ir daug išsiuntinėjo tos prapagandos lapelių po visą Ameriką. Kad—gi dabartinu karės metu panaši agitacija skaitoma kenksminga valstijai, žinoma ir jos kurstytojai negali iš patrijotų pusės laukti švelnaus su jais apsiėjimo.

Žada atvykti įžymus talkininkų atstovai į Ameriką.

Suv. Valstijose žada neužilgio atsilankyti Prancijos ir Anglijos įžymus pasiuntiniai. Tos pasiuntinystės tikslas tai drūtesnis susibičiuliavimas Suv. Valstijų su talkininkais karės reikalams. Pasiuntiniai esą nuskirti: Prancijos neseniai atsiskęs nuo augščiausios komandos vakarų fronte feldmaršalas Joseph Joffre, buvęs Prancijos premieras Rene Viviani ir Anglijos A. J. Balfour'as, Anglijos karo ministeris ir buvęs premieras.

Philadelphijos miestaas rengiasi taipgi tuos svečius iškilmingai priimti su didelėmis demonstracijomis priešais Neprigulmybės Namą.

Vokiečių submarinai veikia netoli New Yorko.

Bostonas, 17 d. balandžio. Vokietijos submarinas šiandien torpedavo Amerikos karės laivą Smith, bet nepataikė. Tas atsitikimas įvyko Atlantiko vandenyse, apie 100 angl. mylių nuo New Yorko, i vakarus nuo pietinės New Jersey. Karės laivas Smith priguli prie saugojančios Amerikos pakraščius grupės.

Sulig Washingtono, prieš submarinų pasirodymas Amerikos vandenyse esąs ženklas, kad vokiečiai jau pradėjo savo povandeniniais laivais Amerikos Atlantiko portų bliokadą.

Kitas raportas iš Rio Janiero tvirtina, jog Anglijos laivas atvykęs iš Korejos matęs vokiečių karės laivus skraiduolius plaukiant šiauresp — linkui Suv. Valstijų pakraščiu.

Anglija galės rinktis kareivius Amerikoje.

Washingtonas. Sios šalies administracija nori leisti Anglijai rinkti kareivius Suv. Valstijose tarp savo piliečių. Ji čia turi apie 100.000 tinkamų kariumenėn vyrų, bet neturi rezervas. Sios šalies valdžia žada prašalinti klijutis lig šiol nedavusias Anglijai rinkti kareivių tarp čia gyvenančių jos piliečių, jei jie liuosu noru apsiims stot kariumenėn. Priverstino rekrutavimo tečiaus neturės teisės Amerikoje jokia svėtima viešpatija. Mat jei tokia teisė būtų pripažinta Europos viešpatijoms, tai pačios Suv. Valstijos iš to turėtų skriaudą. Prancija savo piliečiais skaito Amerikoje visus prancūzus naturalizuotus ir čia gimusius iš prancūzų tėvų, kurie pagal šios šalies įstatymus yra pastarosios piliečiais.

Brazilija paėmė vokiečių laivus.

Rio Janiero, Brazilija, 16 d. balandžio. Vokiečių laivai paimta be jokiu prietikių. Iš Santos pranešama apie suareštavimą trijų Vokietijos šnipų netoli Itauipo forto.

Suviršum 50.000 žmonių dalyvavo demonstracijose po talkininkų lygos vadovyste. Pastarųjų vėliavos ir atstovai visur buvo linksmi sveikinami ir garbšiojami.

Eddystono eksplozijos nežinomus užmuštus palaidota vienoje duobėje.

Dalyvaujant įvairių tikėjimų dvasiškiams ir milžiniškai žmonių miniai, po gedulingų pamaldų pereitą pėtnyčią palaidota 52 eksplozijos užmuštų aukų, kurių nebuvo galima pažinti. Visi jie sudėti karstuose ir užkasti vienoje didelėje duobėje. Liūdnos tai buvo laidotuvės.

Valstija nori paimt visas nenaudojamas farmas.

Harrisburg, Pa. Čia pradėta agitacija, kad visas lig šiol nenaudojamas žemes pavesti farmeriams auginimui javų, kurių karės laike gali labai pritrūkti. Tą judėjimą vadovauja Valstijos agrikultūros (žemdirbystės) sekretorius Patton. Jis parūpjis agentus, kurie padės susizioti nenaudojamų žemių savininkams ir perversi jas farmeriams.

Philadelphijoj visi dyki žemės sklypai būsią paimti miesto valdžios globon ir sunaudoti daržovių auginimui, kad sumažinti maisto brangumą.

Amerikos Lietuvių Tarybos kablegrama Rodziankai.

„Draugas paskelbė: Dr. Julius J. Bielskis mums praneša, kad Amerikos Lietuvių Taryba šiomis dienomis išsiuntė sekančio turinio kablegramą Rusijos Dūmos pirmininkui p—ui M. Rodzianko: President of Duma,

Petrograd, Russia.

Congratulations to the new Russia. Hoping free Russia will co-operate with the wishes of Lithuanians for an independent Lithuania.

Lithuanian National Council of America.

Tat reiškia: P—ui Rodzianko, Dūmos pirmininkui, Petrograde, Rusijoje. Sveikiname Naują Rusiją ir tikimės, kad laisvoji Rusija padės įkvinti lietuvių troškimą susilaukti neprigulmingos Lietuvos. Lietuvių Tautos Taryba Amerikoje.

Rusijoj.**PRIEŠININKU BELAISVIAI.**

Vidaus reikalų ministerija norinti visus priešininku belaisvius, kurie dirba dabar visokiose ligoninėse, išsiųsti, atėjus pavasariui, ūkio darbams, o jų vieton paskirti moteris. Sis pakeitimas turėtų būti padarytas iki balandžio 1 d.

ŠALČIAI.

Vasario mėnesyje Pietų Rusuose buvo dideli šalčiai, kurie žmonėms daug vargo atnešė. Vietomis taip prisai-go, kad žmonės per sniegą negalėjo nei išvažiuoti nei išbristi. Tokioj Feodosijoj (Krymo pusiasalyje), kur beveik visada šilta būdavo, šalčiai pakilo iki 12 laipsnių. Apie Novočerkaską gi visi laukai užpustyta storu sniego sluogsniu. O Dono Rostove del sniego daugybės turėjo sustoti vaikščiojė miesto tramvajai.

TREMTINIŲ GRAŽINIMAS.

Vyriausybė įsakė gražinti tuos pabėgėlius, kurie gyvenę arti rusų fronto. Gražiname jie todėl, kad apdirbtų pavasarį savo laukus ir apsetų juos javais.

Lietuviai Rusijoje.**VRONEŽAS.**

— Čia yra 3 gimnazijos ir „Saulės“ kursai, kuriuose mokosi daug lietuvių ir lietuvaiočių. Jie yra susidėję į dvi kuopeli: aušrininkų ir ateitininkų. Aušrininkų bus apie 100 narių, daugiausia vyresniųjų klesių mokiniai ir studentai augštesniųjų mokyklų. Aušrininkai sakos riuošiasi prie veikimo savo tautos labui, stengiasi gerai pažinti lietuvių kalbą, raštą; vis tat būtų gerai, tik tai liudna, kad aušrininkai niekina katalikų tikėjimą, ne tik patys bažnyčion nenori vaikščiot, išpažinties atlikti, bet dar jaunesnius draugus gadina, ypatingai 3 — 4 klesos vaikus, dar savo proto neturinčius. Kaišioja jiems knin-gelytes, išjuokiančias katalikų tikėjimą, skelbiančias mintis priešingas krikščionijos pasauležvalgai, kursto pasišiausimą, vyresniais nepasitikėjimą, žodžiu — gadina dorus, nekaltus berniukus ir mergaites, kurios tėvai leidžia mokyklon, kad susilaukus sau paguodos ir tėvynei naudos, o kaip reikia — iš mokyklos vaikai pareina pašiaušę, nebesusikalbantįs su tėvais, niekinantį jų tikėjimą, senovės papročius ir juos pačius. Tokiems „patrijotams“, žinoma malonesnės yra kitataučių gyvenimo linksmybės, prie kurių taip linksta širdis, jokių augštesnių idealų negaivinama, jokių įstatų nevaržoma, kaip tik savo palaido ir nesubrendusio geismo. Tik tai žiūrėk — ir bus mūsų „patrijotininkai“ bevaikščiojė po rankelės pasiēmę kitatautę. Sioms gi labai vyksta pasizaboti mūsų pasišiausius vebrelius ir nusivesti į savo namelius, kur lietuvių sūnus žūsta tėvynei ir tėvams ir ima veisti išgamas lietuviškoms pavardėmis. O čia nuolat dejuojama, kad lietuvių inteligentų trūksta, (ištiesų trūksta), bet iškur jų bus daug, kad net išėjusių mokslus kuone pusė išgaista, materijalizmo šalnos pakasta dar mokslus beiniant. Idejinis indiferentizmas, tikėjimui išgaravus pagimdė tautinį oportunitizmą, kurs skelbia: ten, girdi, tėvynė — kur gera. Lietuvis nustojęs tikėjimo — nebeilnas lietuvis, nes prie lietuvių esencijos priguli ir tikėjimas, katalikystė. Nustojęs savo tėvų tikėjimo vaikas nebesupranta savo tėvų ir savo žmonių, savo tautos psichologijos, susikrovusios iš amžių tikybinių pergyvenimu. Nusipirmeiviaęs lietuvių sodiečių sūnus — lieka visai svėtimas savo tėvams ir žmonėms.

Keista, kad į pragaištingą agitaciją, varomą mūsų besimokinančių vaikų tarpe, mažai teatrekreipia atidos mokytojai ir mokyklų vadinamų lietuviškų, dargi katalikiškų, viršininkai. Juk tėvai yra savo vaikus pavedę toms mokykloms, kad jų vaikus išmokitų ir dorai užauklėtų to, kas namie trūksta, pridurtų, o ne atimtų iš vaikų jų brangiausį turtą iš namų atneštą — tikyba ir dora.

Žinoma, vieni perdėtiniai ir prie geriausių noru negalės nusaugot mokinių nuo blėdingų prasimanymų, jeigu pačių mokinių tarpe nerasis rimtesnių draugų (ateitininkų), kurie neleistų suvadzioti kitų ir patis rūpintus plačias ir giliaus apsipazinti su tikybos mokslu, bažnyčios ir istorija (iš katalikiškųjų šaltinių) taipgi atliktų visas savo tikybinės pareigas. Mūsų kunigeliams kapelionams čia plati yra darbavimosi dirva. Gerb. kunigų kapelionų ir mokytojų mes tėvai prašom laikyti kaip imanant mūsų vaikus globoje ir neleisti jiems užmiršti savo tėvų, tikėjimo ir kalbos.

„R. G.“

DRISA, VITEBSKO GUB.

Drisa — nedidelis miestelis padauguvyje, netoli Vilniaus gub. Ir čia yra tremtinių, ypač iš Kauno ir Vilniaus gub. lenkų, lietuvių ir rusų, bet nedaug. Tremtiniai „Šiaurės pagalbos“ globoje.

Lenkai turi nors prieglaudą su mokykla, o lietuvių lig šiol nėra jokios organizacijos. Tiesa, ir tremtinių mie-

teirje vos kelios dešimtys tēra, daugiau jū gyvena ka-
muose ir dvaruose po 2 — 3 ir kelias šeimynas, kurioms
dabar beveik niekas nesirūpina, o „Šiaurės pagalba“ la-
bai maza tepadedu. Del to, be abejo, šitos šeimynos ken-
čia kur kas didesnį vargą, negu kur kitur.

Be galo nudžiugo visi, kaišian miestelin buvo atvažia-
vęs kun. Draugelis, šiaurės vakarų fronto igaliojtinis, ir
laikė lietuviams gimtąja kalba pamaldas. Lankytojas.

DYSNA, VILNIAUS GUB.

Nedidelis tai yra miestas ant Dauguvos kranto. Ir čia
yra apsistojusi saujelė netekusiųjų tėvynės — tremtinių.
Juos globia kun. dekanas Taškūnas, kuris įsteigė čia Liet.
Dr. skyrių. Tremtinių yra apie 200 žmonių. Skyrius
įsteigė prieglaudą su mokykla 60 vaikelių ir rūpinasi juos
išauklėti gerais tėvynės sūnumis — darbininkais. Viena
nelaimė, kad čia, kaip ir visur, trūksta inteligentų.

Vietinis.
„L. B.“

IŠRADĖJAI.

Pasaulis gerbia išradėjus, nes iš jų turi nauda. Invai-
rių pakraipų žmonės kartais susiginčija, kokių išradėjų
buvo daugiau ir didesni. Nekartą abiem ginčų pusėm
išrodo, kad abi laimėjusios, nes nesutarė kokių svarsčių
išradėjus sversiančios.

Reikiant dviejų jaučių vertę sulygtinti, užtenka juodu
užvesti ant svarsčių teltelio. Tas parodo, kiek katras
jautis sveria. Žinant gyvos jautienos kainą, susyk ma-
tyt, katras jautis kaip brangus. Jauniems žmonėms at-
rodo, kad ir išradėjus galima lengvai sulygtinti, bet tai
milžiniška klaida.

Yra dvi labai skirtingos išradėjų rūšis. Vieni išranda
naudingų daiktų, savo proto galinga jėga ir milžiniško-
mis valios pastangomis, o kiti užkrapija ant išradimo ne-
tikėtai.

Plynius pasakoja, kad Fenikijos pirkliai, veždamiesi
salietrą laivu, Beliaus upės angoje išlipo ant kranto ir,
neradę akmenų puodui padėti, išsinešė iš laivo salietros
gabalus, sukrovė juos ant smilties, uždėjo puodą ir pa-
kūrė ugnį. Išsivirė valgi, pirkliai pastebėjo, kad po puo-
dų permatomas daiktas, kurio nebuvo prieš ugnį sukuri-
ant ir kurio niekas iš niekur neatnešė. Tokiu būdu jie
suprato, kad stiklas darosi iš sutirpintų smilčių ir salie-
tros.

Sita sena pasaka, beabejo, pramanyta, nes stiklą mo-
kėjo daryti Egiptiečiai apie 4.000 metų prieš Kristų. Ta-
da dar nebuvo nei Fenikijos, nei jos pirkliai. Bet pasako-
je išreikšta teisinga mintis, kad kartais žmonėms, netu-
rintiems ypatingai didelio proto, pasitaiko išrasti dideliai
naudingas daiktas.

Kitokios rūšies išradėjas buvo Kopernikas. Visam
pasaliui mintijant, kad žemė stovi ant vietos, o saulė su-
kasi apie žemę, Kopernikas savo šviesiu protu pastebėjo,
kad tai yra klaida. Vieno pastebėjimo neužteko: reikėjo
klaidą prirodyti. Bepiriodinėjant tą klaidą, žibėte žibė-
jo didis Koperniko mokslas ir stebėtina šviesus jo prota-
vimas. Ilgainiui kiti didieji mokslininkai jo išradimą su-
tvirtino naujais prirodymais. Tai buvo Galileo, Kepler'is
ir Newton'as.

Iš Koperniko išradimo žmonėms pinigines naudos
daug mažiau pasidarė, negu iš stiklo išradimo, tečiaus
Kopernikas yra didesnis išradėjas negu minėtieji Fene-
kijos pirkliai, arba koki nors asmens netyčia atradusieji
brangų daiktą. Koperniko nuopelnas yra tame, kad ji-
sai visą klystantį pasaulį sugražino į tiesą. Suteikti žmo-
nėms tiesos yra didesnis daiktas negu suteikti pinigų
arba medžiaginės naudos.

Ne visada atrastoji tiesa liekasi be vaisių. Kada žmo-
nės sužinojo garo prigimtį ir jėgą, tada reikėjo išrasti,
kaip tą jėgą pakinkyti į darbą. Jurgis Stephensonas iš-
rado garinę pakoją, t.y. prietaisą tekiniams sukti garo jė-
gomis. Padarius garo vežimą, buvo padarytas ir geležin-
kelis. Geležinkeliumi įrengti reikėjo dagelio žinių ir dide-
lio proto. Tai gi nebereikalo Stephensonas skaitosi didis
išradėjas.

Kaip geležinkeliai, taip naudingi pasauliui ir garlai-
viai. Vandenių ant žemės yra daugiau negu sausumos.
Gal ateis laikas, kada žmonės daugiau naudosis garlai-
viais, negu geležinkeliais. Garlavius išrado amerikietis
Fulerton'as. Tečiaus jo negalima statyti lygiomis su
Stephenson'u delto, kad Fulerton'as tik pritaikė prie
vandeninio tekinio tą, ką Stephensonas buvo pritaikęs
prie vežimo tekinio.

Išradėjai, kurie suseka kokią nors iki šiol nežinotą
gamtos ypatybę, vadinasi principų išradėjais, o tie, ku-
rie tą ypatybę pritaiko žmonių naudai, vadinasi išradė-
jais — pritaikintojais. Skirtumas tarp išradėjų ir išradė-
jų — pritaikintojų labai žymus bevielio telegrafo išradime.

Inmetus akmenaitį į kudrą, vilnys nuo akmenis kriti-
mo vietos ima eiti į kraštus tapdamos kaskart platesniais
ratais. Profesorius Branly išrado, kad eterą, kurio pil-
nas pasaulis, galima taipgi sujunginti, kaip ir vandenį ku-
droje. Sitą Branlio išradimą italas Marconi pritaikė prak-
tikos tikslams, išradamas vieną patogų prietaisą toms
etero vilnims sujunginti ir kitą prietaisą duodantį pažinti
kokios jos ateina. Iš vilnių tankumo ir ilgumo Marconi

sudarė ženklus, reiškiančius raides. Viena vilnių pavadi-
no raide a, kitą b ir taip susidarė nauja abecelė, naujas
raštas. Tas vadinasi bevielio telegrafas. Visi sako, kad
bevielio telegrafo išradėjas yra Marconi. Tai tiesa, bet
ne pilna. Bevielio telegrafo principą išrado Branly'e
žmonių gyvenimo tikslams pritaikė Marconi.

Pinigo akimis žiūrint Marconi didesnis išradėjas už
Branly, bet mokslo svarsčiu sveriant, Branly's didesnis
išradėjas už Marconi.

Tarp mūsų amžiaus išradėjų beabejo pirmą vietą uži-
ma Edisonas. Nors jisai dar tebėra gyvas ir, Dieve duok
jam kuoilgiausių metų, tečiaus jis jau yra tiek pasidarba-
vęs, kad jo mokslieško asmens išvaizda nesimainys. Fo-
tografų ir telefonų išradimu jis neapsakomai daug prisidė-
dėjo prie pasaulio pirmynėigos. Tečiaus žinant jo išradi-
mų daugybę reikia stebėtis, kad fizikos mokslo rankve-
džiuose apie jį sulyginamai mažai kalbama.

Mat Edisonas mažai ką pridėjo prie tų tiesų, kurias
mokslas žinojo iš seniaus apie elektrą ir klausą (akusti-
ką). Edisonas tas tiesas puikiai ir gausiai pritaikė gyve-
nimo reikalams. Edisonas yra daugelį kartų didesnis iš-
radėjas negu Marconi. Bet Amerikos išradėjas priklauso
prie kitos rūšies negu Branly, Kopernikas ar Kolumbas,
Edisonas yra išradėjas pritaikintojas, o trys minėtieji ka-
talikai yra principų išradėjai.

Niekas gal, neatrado taip didelio daikto kaip Kolum-
bas. Edisonas išrado telefoną, o Kolumbas atrado Ameri-
ką. Kai — kurie katalikystės priešai mėgsta sakyti, kad
vienas Edisonas išradęs daugiau negu visi išradėjai katali-
kai. Tas pasakymas yra aiški klaida. Vienas Kolumbas
yra didesnis išradėjas už Edisoną. Praktikinės Kolumbo
išradimo pasekmės buvo didesnės, negu Edisono išradi-
mų nauda. Be to Kolumbas išrado neužginamą prirody-
mą, kad žemė yra kamuolys. Tas prirodymas davė moks-
lui labai reikalingą ir labai svarbų principą.

Mokslo žvilgsniu kataliko Voltos išradimai daugiau
prisidėjo prie elektros prigimties pažinimo negu Edisonas,
kuris tos jėgos ypatybes pakinkė praktikos reika-
lams. Visai nepažemina Edisono, kas jį elektros moks-
le stato šale Voltos, nors ne toje pačioje rūšyje. Kitas
žymus elektros prigimties tyrinėtojas ir išradėjas buvo ka-
talikas Ampere. Sitas, kaip ir Volta, skyrėsi nuo Ediso-
no tuomi, kad išrado daugiau mokslui tinkančių tiesų,
kuomet Amerikos išradėjas užsiėmė praktiniu elektros
išnaudjimu.

Yra buvę išradėjų, kurie turėjo abiejų minėtųjų
rūšių gerąsias ypatybes, t.y. ir mokslui atnešė daug nau-
jų tiesų ir gyvenimui patiekė daug pagerinimų. Kolum-
bą jau minėjome, bet jis gyveno seniai. Devynioliktame
amžiuje buvo Liudvikas Pasteur, prancūzas. Jis išrado
visą bakterijologijos mokslą, kuris kalba apie nematomus
augalėlius ir parodė, kaip juomi pasinaudoti gyvenime.

Pasinaudojimas buvo daugiopas; bet mes čia pami-
nėsime tik tai: 1-a difertito, arba smaigiančios gydymą,
2-a pasiutusio šunies įkastų žmonių ir gyvulių gelbėjimą,
3 ia vynuų apsaugojimą nuo ypatingo amalo.

Diferito gydymas apsaugoja no mirties daugiau žmo-
nių, negu jų užmuša baisiausia karė. Vynynai, apsisau-
goję nuo amalo, davė Prancijai daugiau pelno negu ji bu-
vo užmokėjusi kontribucijos vokiečiams už praloštą 1871
m. karę. Ta kontribucija išnešė 5 milijardus frankų, ar-
ba \$1.000.000.000.

Pasteur'as buvo tikintys žmogus. Jis eidavo išpažin-
ties gana tankiai. Pragarsėjęs savo didžiais išradimais
gamtos mokslų srytyje, Patsteur'as tapo Prancūzų Aka-
demijos nariu. Toje Akademijoje naujai įstojantis moks-
lininkas turi pasakyti viešą prakalbą. Pasteur'as taja
proga kalbėjo apie Dievą. Tokiu būdu gamtos tyrinėto-
jas išreiškė savo pagarbą Sutvertojui.

Vieną kartą studentas klausė Pasteur'io: „Profeso-
riau! kodėl Tamsta taip giliai mokintas, taip daug minti-
jantis, tečiaus esi taip dievotas, kad tankiai eini Komuni-
jos kaip Bretonijos sodietis? Pasteuras atsakė: „Jeigu
aš būčiau daugiau mokinęsis ir da daugiau mintijęs, tai aš
būčiau dievobaimingas kaip Bretonijos sodietis. Mokslas
ir mintijimas veda prie Dievo, tik tamsuoliams ir pusiau-
moksliams lengva būti bedieviais.“ „Draugas.“

MUSES REIKIA DABAR NAIKINTI.

Sveikatos biuras Philadelphiajy išsiuntinėjo išio mies-
to gyventojus atsišaukima, raginantį iš pat ankstybo pa-
vasario naikinti muses. Musės, galima sakyti, nešvariau-
sias ir blėdingiausias „namų paukštis.“ Ji, laipiodama po
visokius mėšlynus, apsivelia įvairių ligų diegais ir paskui
nutupia ant valgomų daiktų. Tokiu būdu jos lengvai plati-
na visokias ligas, ypač vasarą tarp mažų kūdikių. Vai-
kų paralyžius, ištirta, kad daugiausia vasaros metu žudo
kūdikius per musių tarpininkystę. Statistikos parodo,
jog kas vasarą vienoj tik Philadelphiajy išmiršta po 5.000
mažų vaikų dėlei nesantariškų sanligų, tariant, kad na-
muose ar pas kaimynus didelis nešvarumas, kuriame at-
randa lizdus visokios ligų bakterijos.

Sveikatos biuras apgailestauja, kad miestas mažių
mažiausia skiria lėšų sveikatos reikalams. Tad visiems
gyventojams pridera rūpintis savo sveikatos apsaugoji-
mu. Sveikata-gi apsaugoti galima vyriausia su švaros pa-
gelba, kad namuose ir kieme negalėtų rasti prieglaudos
ligų išnešiotojai, didžiausia dalia musės. Tad naikinti-
me tuos blėdingus gyvius tuojaus, kaip tik pradeda su-

atšilantiu oru jie pasirodyt, nelaukiant kol jų prisiveis
devynios galybės. Reikia žinot, jog sveikatos biuras šie-
met turės savo slaptus inspektorius. Jie užeis į namus vi-
sai netikėtai ir atradę nešvarumą praneš miestui, o toliau
jau galima žinot kas už tai laukia apsilėidusių šeiminkių.

Paskelbimas.

NEAIMANUOK.

Ligonis neturi pamiršti, jog viltis pasveikti didei pa-
deda pergaltė ligą. Jei jis atydziai perskaitys laiskus as-
menų, kurie su džiaugsmu pripažįsta Trinerio gyduolę
pasekmingumą, jis ras tuose liūdijimuose užtektinai su-
siraminimo. Mr. Joseph Smith, Rock Lake, N. Dak. rašė
mums 20 d. vasario 1917: „Trinerio Amerikinis Elixiras
iš Kartaus Vyno puiki gyduolė. Aš pasiliuosavau nuo
vidurių užkietėjimo ir pasitaisė mano apetitas, kurs nuo
trijų metų buvo niekam vertas.“ Jei kenti nuo užkietė-
jimo, galvos skaudėjimo, nervuotumo, apetito ir energi-
jos netekimo imk Trinerio Amerikini Elixirą. Kaina
\$1.00. Aptiekose. Mr. Math. Miskovsky, Malabar, Fla.
rašo savo laiške, 23 d. sausio 1917: „Po persišaldymu
gavau didelį kosulį, bet Trinerio Kosulio Apmalšintojas
mane išgydė labai greit.“ Kaina tos geros gyduolės nuo-
šalčio ir kosulio, bronkito ir astmos ir Trinerio Linimen-
to taipgi lygiai gelbstančio nuo reumato, neuralgijos, nu-
silpimo, išsisukimo, sutinimo ir t.t. yra ta pati: 25 ir 50c.
aptiekose, krasa 35 ir 60c. Jos. Triner, išdirbėjas chemi-
kas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.



Bell Phone, Dickinson 3996 M.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-
tojas ir chirurgas pabaigęs Indiano
Universiteta) Gydo visokias ligas vy-
ru, moteriu ir vaiku. Daro operacijas.
Ofiso valandos: 9-11 rito, 3-4 po piet. 7-9
vakaro. Nedėliomis: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarybės mokslu
Jefferson Medical Collegijoj su
pagarba Specialistas akių li-
gose, nosies ir gerklės. Gydo
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

**ATLANTIC
Rayolight
OIL**

duoda geresnę šviesą negu paprastas
kerosinas. Dėlto, kad jis yra taip
augštal išdirbtas. Jis visados duoda
smagų, šviesų žiburį be dūmų ir be
nesmagių kvapų.

PRAŠYKITE JO VARDU

Mes patariame New Perfection Kerosi-
no Virimo Pečius, Perfection Bedūmi-
nius Kerosino Šildytojus ir visokias
Rayo liampas. Dėl geriausių pasekmių
visados naudok ekonomišką ir įtekmingą
Atlantic Rayolight Oil

The Atlantic Refining Co.
Visur Pensylvanijoj ir Delaware

Pirkite nuo
krautuvininiko
kuris parodo
šita paraša

ir prašykite
jo vardu

Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje
no mažiausio ir pigiausio ženklelio
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia-
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui-
kiausio auksinio medalio. Visą at-
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė-
dinom tūkstančius draugiju.

Naujos draugijos reikalaukit samp-
lių, o senos pasiūskit savo vieną se-
ną ženklelį arba šarpa, o mes an-
paskirto laiko darba atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Morrell, Mass.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje
eina du kartu i mėnesi.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš
katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų
i visokius užklaimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c.,
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1c. kra-
sos ženklelį.

Jeį trokšti apšvietos

Ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinį ilus-
truota jaunimo laikraštį
„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirminis jaunimo laikraštis
Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytoju,
literatu ir sudentu.

„VYTYJE“ rasi žinūčių iš Amerikos bei Lietuvos jaunu-
menės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už
mėnesines mokėstis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2c. ženklelį, o viena nu-
meri pažūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS“

741 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Geriausia Knyga

Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken-
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo-
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines nei-
laimes ir vargus.

Cia randame liudijimus

1) McClure's Newspaper Syndicato korespon-
dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.

2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro-
danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.

3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą,
kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.

4) Apie Lietuvos hierarchiją, straipsnį iš „La
Vera Roma“.

5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko)
straipsnį apie Lietuvų nuopelnus civilizacijai.

6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisia-
są vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.

7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį
apie Lietuvų tragišką padėjimą teipgi New
Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Ma-
lausko pranešimą.

8) Lietuvos istorija.

9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.

10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose
padarytas.

11) M. Ydo memorialas Sventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su-
lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių
kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš-
kinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic-
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus,
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkę už 25 centus su didžia-
sia Lietuvai nauda išteik i tekmingesniems ameri-
kiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik-
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- | | | |
|---|---------------|--------|
| 1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00. | Užsakit abudu | \$3.25 |
| 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. | Abudu | \$4.00 |
| 3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. | Abudu | \$4.00 |
| 4) „Draugas“ — „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ — | Visi kartu | \$5.25 |
| 5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. | Abudu | \$2.25 |
| 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. | Abudu | \$2.25 |
| 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. | Abu | \$3.00 |
| 8) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Darbininkas“, „Tikyba ir
Dora“ — Visi | | \$5.75 |
| 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50. | Abudu | \$2.75 |
| 10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“
— \$1.50. | Visi | \$4.00 |
| 11) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Vytis“, „Tikyba ir Dora.“ | Visi | \$4.50 |
| 12) „Darbininkas“ ir „Vytis.“ | Abudu | \$3.75 |
| 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis.“ | Abudu | \$1.75 |
| 14) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Vytis“
ir „Darbininkas“ | | \$6.50 |
| 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Žvirblis“
— \$1.00. | Abudu | \$2.50 |
| 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis.“ | Abudu | \$1.50 |
| 17) „Vytis“ ir „Žvirblis.“ | Abudu | \$2.00 |
| 18) „Darbininkas“ ir „Žvirblis.“ | Abudu | \$3.25 |
| 19) „Draugas“, „Vytis“, „Žvirblis.“ | Visi | \$3.50 |
| 20) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“ ir
„Žvirblis.“ | Visi | \$4.25 |
| 21) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“,
„Darbininkas“, ir „Žvirblis.“ | Visi | \$6.25 |
| 22) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“,
„Darbininkas“, „Vytis“ ir „Žvirblis.“ | Visi | \$7.25 |
- Pasarga: Čia dar nepaminti: „Moksleivis“ — \$1.00,
kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa-
matais eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir
taip baisiai pigus, ir „Pažanga“, — \$3.00, ku-
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau-
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba-
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa-
vaitinį laikraštį

„GARSAS“

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 pus-
lapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių
Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkauti pasižadėję ga-
biausieji Amerikos lietuvių rašytojai,
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO“ prenumerata metams \$2.00, pus-
mečiui \$1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipo-
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:

„GARSAS“

456 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y.



Tik vienas iš šio burlo už-
sisakė „DRAUGA“, bet „drau-
gas“ taip indomus, kad visi
užsisakusio draugai ir prie-
teliai ji nori skaityti.
Kam lysti kaimynams i
akls, prašinėjant „DRAUGO“
pasiskaityti, kam kitiems nes-
magumus daryti, kad gali
pats sau „DRAUGA“ išrašy-
ti. Dienraštis „DRAUGAS“ me-
tams kainuoja \$4.50, Chicagoje
\$6.00. Vienas numeris pamaty-
mui siunčiamas dykal.
Adresas:
„DRAUGAS“
Lithuanian Daily Friend
CHICAGO, ILL.

LAIKAS VISIEMS PRIE
ŠVIESOS

Jeį trokšti įgyti tikra
šviesą, užsisakyk laik-
raštį

„ŠVIESA“

kurį skaitydamas pats
apsišviesi ir kitam galė-
si prie šviesos parodyti
kelia.

„SVIESA“ rašo labai
daug pamokinančio apie
žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais
kreipkitės adresu:

„ŠVIESA“,

46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN.

„A Plea for the Lithuanians“

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

424 WHARION ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Mato Miluko

SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus
ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

„Žvaigždės“ Skyrius

kuriam galima atlikti visokius rekalus, paduo-
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St.,

Brooklyn, Y. N.

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulin-
ties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau-
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas
žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas su-
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon,
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais,
prieausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo-
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse
kuopigiausia kaina skelbimus — jieskojimus, graži-
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažis-
tamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pus-
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus-
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.;
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun-
tinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra ne-
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto)
eilutė (dalinant puslapį i keturias skiltis) prieš
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė-
liams, jieskantiems giminių arba darbo petito ei-
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė,
giminių jieskantiems po teksto 10 centų petito
eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios talpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-
nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori
perstikrinti, tegul prisiučia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį
katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavi-
čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygą,
vertės 1 dol., do v a n a i. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAIŠKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.

Dr. Richterio
PAIN-EXPEL-
LER su „AN-
KOR“ nuo Reu-
matizmo, skau-
smų, skaudėji-
mo ar sustingi-
mo sąnariuose
ir raumenyse.
Tikrasis par-
siduoda pakely-
je šičia nupieš-
tame. Atnešk
visus pakelius,
kurie nebus už-
pečėtyti su
„ANKOR“
25 ir 50 centų
aptiekose ir tie-
siog nuo F. AD.
RICHTER &
CO.
71-80 Washing-
ton St., New
York, N. Y.



Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.

Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Žvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.